
 

 

Mar del Plata, 26 de Diciembre de 2022.- 

 

RESOLUCIÓN DEL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Nº 256/22 

 

VISTO: 

La Resolución del Rectorado Nº 582/22, que establece el calendario académico - 

administrativo de la Universidad FASTA de la Fraternidad de Agrupaciones Santo 

Tomás de Aquino correspondiente al período lectivo 2023; 

La necesidad de establecer el calendario académico – administrativo de la 

carrera de Odontología, correspondiente al año académico 2023. y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que en el artículo Nº 2 de la Resolución del Rectorado Nº 582/22 establece “el 

calendario rige para todas las carreras de la Universidad a excepción de las carreras de 

Medicina y Odontología que establecerán el calendario académico propio de cada 

carrera”. 

La necesidad de adecuar el calendario académico de Medicina a las exigencias 

de acreditación de la CONEAU y al calendario académico de la Universidad; 

La propuesta de la Dirección de la Escuela y la Comisión Curricular de 

Odontología de incorporar actividades especiales en el presente calendario académico 

de la Carrera de grado; 

Por ello, y en uso de las atribuciones que le confiere el Estatuto Universitario; 

 
LA DECANA 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS  
DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

R E S U E L V E: 

 
 

 

Artículo 1º.- Fijar como calendario académico – administrativo aplicable solo a la 

carrera de Odontología de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad FASTA 

para el año académico 2023, el que se detalla en el Anexo I de la presente Resolución. 

 



 

 

Artículo 2º.- Comuníquese y archívese. 

 

 

Mag. Med. Prof. Julia S. Elbaba                                                                                             
Decana 

Facultad de Ciencias Médicas                                                                                        
Universidad FASTA 



 

 

ANEXO I 

CALENDARIO ACADÉMICO –ADMINISTRATIVO  

CARRERA DE ODONTOLOGÍA 

PERIODO LECTIVO 2023 - 2024 

 

I.- INICIACIÓN AÑO ACADÉMICO 2023: 

Curso de Ambientación Lunes 06 de marzo de 2023 

Universitaria en Odontología Martes 07 de marzo de 2023 

(CAUO) (Estudiantes de 1er. año) Miércoles 08 de marzo de 2023 

 

Inicio Año Académico 2023 Lunes 13 de marzo de 2023 

 

II.- PERÍODO de CLASES ORDINARIAS: 

1er. CUATRIMESTRE: 13/03/23 al 08/07/23 (16 semanas)* 

*Se considera la semana de finales de mayo con suspensión de clases.  

Semana del 10/07 al 15/07/23 SIN actividades. 

2do. CUATRIMESTRE: 07/08/23 al 25/11/23 (16 semanas)  

 

III.- RECESOS: 

RECESO ACADÉMICO de INVIERNO:    17/07/23 al 29/07/23* 

RECESO ADMINISTRATIVO Y DE GESTIÓN:   17/07/23 al 22/07/23  

RECESO ACADÉMICO de VERANO:     02/01/24 al 31/01/24 

*Sujeto a modificación según calendario de feriados del Ministerio del Interior. 

 

IV.- TURNOS DE EXAMENES: 

Mayo      15/05/23 al 20/05/23 (CON suspensión de clases) 

Agosto      31/07/23 al 05/08/23  

Diciembre 1er. llamado   04/12/23 al 13/12/23 

Diciembre 2do. llamado             15/12/23 al 22/12/23 

Febrero      15/02/24 al 24/02/24   

Marzo                 28/02/24 al 09/03/24  

 



 

 

 

V.- ACTOS ACADÉMICOS:  

13/03/23  Inicio año académico de la Carrera de Odontología 2023. Entrega 

de Profesor Consultor al Dr. Hugo Romanelli. 

 

VI.- ACTIVIDADES ESPECIALES: 

27/03/23  Jornada por la vida 

14 y 15/09/23  Ateneo de Investigación, Docencia y Extensión 

16/09/23   Festejos por el Día del Profesor 

28/09/23   Jornada de Ética Anual para todas las carreras 

03/10/23   Celebración Día de la Odontología Latinoamericana.  

02 al 06/10/23  Actividades comunitarias por la Semana de la Salud Bucal 

 

VII.- FERIADOS y ASUETOS del AÑO 2023 

Sujetos al calendario de feriados del Ministerio del Interior1 

                                                 
1 https://www.argentina.gob.ar/interior/feriados-nacionales-2023 



 

 

FECHA DIA CONMEMORACIÓN 

24 de Marzo Viernes Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

2 de Abril Domingo Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

6 al 9 de Abril Jueves a Domingo Semana Santa 

1 de Mayo Lunes Día del Trabajador  

25 de Mayo Jueves Día de la Revolución de Mayo  

26 de Mayo Viernes Feriado con fines turísticos 

17 de Junio Sábado 
Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín Miguel de 

Güemes 

19 de Junio Lunes Feriado con fines turísticos  

20 de Junio Martes Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

9 de Julio Domingo Día de la Independencia  

21 de Agosto Lunes 
Día Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín 

(Jueves 17 de Agosto) 

21 de Septiembre  Jueves Día del Estudiante 

13 de Octubre Viernes Feriado con fines turísticos 

16 de Octubre Lunes 
Día del Respeto a la Diversidad Cultural (Jueves 12 de 

Octubre) 

20 de Noviembre Lunes Día de la Soberanía Nacional 

8 de Diciembre Viernes Inmaculada Concepción de María 

25 de Diciembre Lunes Navidad 

1° de Enero (2024) Lunes Año Nuevo 

 
 

 

 

 

 


